МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________________________________

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии
Главного управления МЧС России по Омской области

25.04.2023 г.                                                                                         № ПР-238-3-1-8

Председательствовал:
Начальник Главного управления
МЧС России по Омской области
генерал-майор внутренней службы

В.В. Колодинский

Присутствовали члены коллегии
Главного управления:

В.А. Бабкин, О.М. Браев,  Н.Б. Буйвол,
Р.М.  Никандров,   М.Н.  Новиков,
Е.Н. Поляков, А.С. Рекин, М.А. Рыбак,
В.В. Самусев

Приглашенные: С.В. Звеков, С.Ю. Турков

I.  О противопожарной защищенности объектов образования,
расположенных на территории Омской области

 (М.Н. Новиков)

1.  Принять  к  сведению  доклад  заместителя  начальника  Главного
управления  -  начальника  управления  надзорной  деятельности  и
профилактической работы полковника внутренней службы М.Н. Новикова.

2.  Управлению  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы
Главного управления:

2.1)  взять  на  контроль  информацию  о  нарушениях,  имеющихся  на
объектах образования, расположенных на территории Омской области;

2.2)  в случае  возникновения  пожаров  на  объектах  образования
информировать  Министерство  образования  Омской  области,  Департамент
образования Администрации города Омска;

2.3)  проинформировать  Министерство  образования  Омской  области,
Департамент  образования  Администрации  города  Омска  о  фактическом
состоянии  противопожарной  защищенности  объектов  образования  до  15  мая
2023 года;

2.4)  организовать  информирование  руководителей  образовательных
организаций  до  26  мая  2023  года  о  необходимости  устранения  имеющихся
нарушений  требований  пожарной  безопасности  на  объектах  образования  до
начала нового учебного года и оказать методическую помощь.

II.  О подведении итогов контрольно-надзорной деятельности государственной
инспекции по маломерным судам за зимний период и постановке задач на

навигационный период 202З года
 (С.В. Звеков, С.Ю. Турков)

1. Принять к сведению доклад начальника отдела безопасности людей на
водных объекта Главного управления С.В. Звекова.

2.  Центру  Государственной инспекции по маломерным судам Главного
управления:

2.1)  принять  меры  по  усилению  профилактической,  агитационно-
пропагандистской  и  разъяснительной  работы  с  привлечением  сотрудников
Омского регионального отделения общероссийской общественной организации
«Российский союз спасателей» и других общественных организаций;

2.2)  проводить  патрулирования,  рейды  совместно  с  организациями,
осуществляющими  контрольно–надзорную  функцию  на  водных  объектах,
согласно Планов взаимодействия;

2.3) государственные услуги предоставлять качественно, в установленные
сроки, согласно установленных требований.

III.  О создании на территории Омской области условий для привлечения
граждан в деятельность по обеспечению мер пожарной безопасности в составе

общественных объединений пожарной охраны
(В.В. Самусев)

1.  Принять  к  сведению  доклад  заместителя  начальника  Главного
управления  (по  Государственной  противопожарной  службе) полковника
внутренней службы В.В. Самусева.

2. Заместителю начальника Главного управления – начальнику управления
надзорной деятельности и профилактической работы, заместителю начальника
Главного управления – начальнику управления гражданской обороны и защиты
населения, начальникам управления организации пожаротушения и проведения

2

аварийно-спасательных работ, отдела безопасности людей на водных объектах
Главного  управления  обеспечить  исполнение  поручений,  установленных
приказом МЧС России от 29 декабря 2022 г. № 1351 «Об утверждении Плана
мероприятий  (дорожной  карты)  МЧС  России  по  реализации  в  2023  году
Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) в Российской
Федерации до 2025 года», согласно установленных сроков.

3.  Управлению  организации  пожаротушения  и  проведения  аварийно-
спасательных работ Главного управления:

3.1)  организовать работу по предоставлению государственной услуги по
регистрации  общественных  объединений  пожарной  охраны  и  добровольных
пожарных  в  электронном  виде  посредством  Единой  информационной  среды
цифровизации  процессов  предоставления  государственных  услуг  в  сфере
обеспечения  пожарной  безопасности  согласно  сроков,  установленных
Административным  регламентом,  утвержденным  приказом  МЧС  России
от 14 января 2021 г. № 15;

3.2)  осуществлять  контроль  исполнения  поручений,  направленных  на
создание на территории Омской области условий для привлечения граждан к
деятельности  по  обеспечению  мер  пожарной  безопасности  в  составе
общественных объединений пожарной охраны.

Начальник Главного управления
генерал-майор внутренней службы             п/п                              В.В. Колодинский

3

	Председательствовал:
	Начальник Главного управления
	МЧС России по Омской области

	В.В. Колодинский

	Присутствовали члены коллегии Главного управления:
	В.А. Бабкин, О.М. Браев, Н.Б. Буйвол, Р.М. Никандров, М.Н. Новиков, Е.Н. Поляков, А.С. Рекин, М.А. Рыбак, В.В. Самусев
	Приглашенные:
	С.В. Звеков, С.Ю. Турков